MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DPPG/CEFET-MG Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2025

O DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS EM EXERCÍCIO, nomeado pela  Portaria DIR nº 661, de 25 de outubro de 2023,
publicada no DOU de 26 de outubro de 2023, Seção 2, página 18, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 30, de 27 de novembro de 2023, publicada no
DOU de 29 de novembro de 2023, Seção 2, página 37, alterada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-
MG nº 79, de 25 de setembro de 2024, publicada no DOU de 26 de setembro de 2024, Seção 2,
página 18,

CONSIDERANDO:

(i) o que consta nos autos do processo nº 23062.053504/2024-89, de composição do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Modelagem Matemática e Computacional, Campus Nova Gameleira -
Belo Horizonte,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Alisson Marques da Silva (SIAPE 3552958) e Flávio Vinícius Cruzeiro Martins (SIAPE
2630495) como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em
Modelagem Matemática e Computacional, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte, com mandato de
01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 2º Nomear os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Modelagem
Matemática e Computacional, Campus Nova Gameleira - Belo Horizonte, para cumprirem mandato
legislatura 2025-2027, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos

Presidente: Alisson Marques da Silva (SIAPE 3552958).
Vice-Presidente: Flávio Vinícius Cruzeiro Martins (SIAPE 2630495).

Representantes dos Docentes

Allbens Atman Picardi Faria (SIAPE 1510373) - Titular.
Arthur Rodrigo Bosco de Magalhães (SIAPE 1524308) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

27/03/2025, 15:16 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489749

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489749 1/2

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-dir-gdg/cefet-mg-n-661-de-25-de-outubro-de-2023-518800664
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-30-de-27-de-novembro-de-2023-526570615
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-gdg/cefet-mg-n-79-de-25-de-setembro-de-2024-586690310

José Luiz Acebal Fernandes (SIAPE 1459993) - Titular.
Breno Rodrigues Lamaghere Galvão (2087579) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Gray Farias Moita (SIAPE 1243156) - Titular.
Thiago Magela Rodrigues Dias (SIAPE 2646669) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Gustavo Campos Menezes (1550421) - Titular.
Marcone Jamilson Freitas Souza (CPF X27.X35.476-X4) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Sérgio Ricardo de Souza (SIAPE 300700) - Titular.
Elisangela Martins de Sá (SIAPE 2228059) - Suplente.
Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.

Art. 3º Revogar a Portaria Administrativa DPPG/CEFET-MG nº 15, de 16 de julho de 2023, publicada no
Boletim de Serviço e Pessoal nº 27, de 21 de julho de 2023, página 22.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor em 01 de fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 16/01/2025 18:16 )
CLAUDIO TURANI VAZ

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DPPG (11.52)

Matrícula: 1812853

Processo Associado: 23062.053504/2024-89

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

16/01/2025 e o código de verificação: 9221c02a2d

27/03/2025, 15:16 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489749

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1489749 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf